
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DETERMINA N. 1 del 10.01.2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI PROFESSIONISTI IDONEI AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E DI SERVIZI AFFINI DI CONSULENZA 

SPECIALISTICA E TECNICA (ex art. 35, comma 1, lett. b) e art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i). 

 

Il Direttore ad interim 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione Regionale Musei Calabria”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero 
della Cultura"; 

VISTO il Decreto Legge del 31.05.2021 n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 
01.06.2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 163 del 17.02.2022 con cui è stato conferito al Dott. Filippo Demma, l’incarico ad 
interim di direttore della Direzione Regionale Musei Calabria; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’11/05/2016, recante le ‘‘Indicazioni 

operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei 
contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2006 n. 50”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 

pubblicato in G.U. n. 103 del 5 maggio 2017; 
 

DRM-CAL|10/01/2023|DETERMINA 1

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017 n. 154, recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti 
i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 2004, di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016”; 

 
VISTI  gli articoli 35, co. 1, lett. b) e. 36, co. 2, lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, ha modificato l’art. 36, comma 2, del Codice 

degli Appalti e che le sue disposizioni sono state rimodulate e prolungate fino al 30.06.2023 dall’art. 51 del D.L. 
31.05.2021 n. 77; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti <<Indirizzi generali sugli 
affidamenti dei Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria>>, aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’autorità n. 417 del 15.05.2019;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016; 

 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure relative alla normativa richiamata si rende necessario esperire, 

in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, la presente indagine di mercato finalizzata alla 

costituzione di un Elenco di Operatori Economici di comprovata esperienza e competenza professionale in grado 

di supportare gli Uffici della Direzione Regionale Musei Calabria, nella qualità di Stazione Appaltante, anche ai 

fini del necessario rafforzamento amministrativo;  

 

TENUTO CONTO che con l’aggiornamento dell’Elenco di Operatori Economici non si pone in essere nessuna procedura 

selettiva, concorsuale o para-concorsuale, né parimenti si prevede alcuna graduatoria, attribuzione di punteggio 

altra classificazione di merito delle figure professionali, ma semplicemente si procede all’individuazione dei 

soggetti ai quali eventualmente affidare incarichi professionali di consulenza con durata limitata; 

 

PRESO ATTO che il conferimento degli incarichi sarà determinato con provvedimento autonomo rispetto alla 

formazione dell’Elenco di professionisti; 

 

VISTO l’ “Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’ Elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di servizi 

di ingegneria e architettura e di servizi affini di consulenza specialistica e tecnica” e il relativo schema di 

domanda di iscrizione, Modello “A”; 

 

ATTESO che:  

- l’Avviso pubblico di aggiornamento dell’Elenco degli Operatori Economici indica i requisiti richiesti per 

l’iscrizione e le tipologie di incarico previste; 

- la costituzione dell’Elenco aggiornato sarà pubblicizzata sui siti istituzionali della Direzione Regionale Musei 

Calabria e del Ministero della Cultura per sollecitare i professionisti interessati a iscriversi e che la 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

comunicazione della pubblicazione dell’Avviso sarà trasmessa anche agli Ordini/Albi professionali 

territorialmente competenti, al fine di rafforzare la pubblicità della notizia; 

- l’iscrizione all’Elenco non ha limiti temporali e che il suo aggiornamento sarà sottoposto a una automatica 

revisione semestrale; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare l’Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di 

Servizi di ingegneria e architettura e di Servizi affini di consulenza specialistica e tecnica (ex art. 35, comma 1, lett. b) e 

art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), e la relativa istanza di iscrizione, ovvero il modello “A”; 
 

di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 16.02.2023 e che l’Elenco non avrà limite 

temporale. Tutte le istanze pervenute successivamente alla data indicata saranno comunque accettate e inserite in 

occasione del primo aggiornamento utile, che avverrà con cadenza semestrale; 
 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per la Direzione Regionale Musei Calabria; 
 

di disporre la pubblicazione della presente Determina, con i suoi allegati, sui canali istituzionali della Direzione 

Regionale Musei Calabria e del Ministero della Cultura, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 recante “Obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

di avocare a sè il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai fini della suddetta procedura. 

 
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:  

- Avviso pubblico che disciplina le modalità di iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici idonei al conferimento di 

incarichi di Servizi di ingegneria e architettura e di Servizi affini di consulenza specialistica e tecnica;  

- Allegato A (Domanda di iscrizione). 

 
 

irene.vilardi@cultura.gov.it 
 

 

 
Il Direttore ad interim 

                                                                                                                         Dott. Filippo Demma 

           

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

